



À
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARACIABA DO NORTE – CE.
SETOR DE LICITAÇÕES

Att. Sr.(a) Pregoeiro (a)

PROCESSO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2024-SEINFRA

Prezado(a) Pregoeiro(a),

Pelo presente instrumento, vimos apresentar nossa Proposta Escrita, relativa ao objeto do Pregão Eletrônico nº 017/2024-SEINFRA, bem como as informações, especificações e as condições abaixo discriminadas:

1. IDENTIFICAÇÃO DA LICITANTE:

- **RAZÃO SOCIAL:** KRONUS SERVIÇOS, LOCAÇÕES E CONSTRUÇÕES EIRELI
- **NOME FANTASIA:** KRONUS SERVICOS
- **INSCRIÇÃO CNPJ:** 37.239.818/0001-71
- **INSCRIÇÃO ESTADUAL:** 06.265009-2
- **INSCRIÇÃO MUNICIPAL:** 31062
- **ENDEREÇO:** RUA JOSÉ ANDRADE DE SOUSA, Nº 329, LETRA A BOX L-G, BAIRRO CENTRO – TEJUÇOUCA/CE
CEP: 62.610-000
- **BANCO:** SANTANDER AG: 2481 CC: 13000124.4
- **EMAIL:** kronusservicoscaninde@gmail.com

2. IDENTIFICAÇÃO DO REPRESENTANTE LEGAL

- **NOME COMPLETO:** FRANCISCO CHARLES MELO DO VALE
- **INSCRIÇÃO CPF:** 038.082.453-10
- **INSCRIÇÃO RG:** 2006099100819

3. OBJETO:

- Constitui o objeto da presente proposta: **LOCAÇÃO DE MÁQUINAS PESADAS, POR HORA TRABALHADA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE GUARACIABA DO NORTE-CE.**

4. FORMAÇÃO DO PREÇO:

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID.	QTD	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	TIPO DE COTA
1	I0735	ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CHP)	SEINFRA	HORA	2.640,00	R\$ 165,05	R\$ 435.732,00	AMPLA PARTICIPAÇÃO
3	I0756	MOTO NIVELADORA (CHP)	SEINFRA	HORA	2.640,00	R\$ 172,40	R\$ 455.136,00	AMPLA PARTICIPAÇÃO
5	I0779	TRATOR DE ESTEIRAS C/LÂMINA E ESC. HP 155 (CHP)	SEINFRA	HORA	2.640,00	R\$ 154,81	R\$ 408.698,40	AMPLA PARTICIPAÇÃO
6	I0698	CAMINHÃO TANQUE 8.000 I (CHP)	SEINFRA	HORA	2.640,00	R\$ 120,89	R\$ 319.149,60	AMPLA PARTICIPAÇÃO
7	I0723	COMPAC. PÉ DE CARNEIRO VIBRAT. AUTOPROP. (CHP)	SEINFRA	HORA	2.640,00	R\$ 130,98	R\$ 345.787,20	AMPLA PARTICIPAÇÃO
8	I0716	CAVALO MECÂNICO C/PRANC. 3 EIXOS (CHP)	SEINFRA	HORA	96,00	R\$ 209,89	R\$ 20.149,44	EXCLUSIVA
VALOR TOTAL ESTIMADO:							R\$ 1.984.652,64	
Um Milhão e Novecentos e Oitenta e Quatro Mil e Seiscentos e Cinquenta e Dois Reais e Sessenta e Quatro Centavos								

5. VALIDADE DA PROPOSTA:

- A presente Proposta Escrita é válida por **60 (sessenta) dias**, contados da data da sua apresentação.

**6. CONDIÇÕES GERAIS DA PROPOSTA:**

- Declaramos que estamos cientes e concordamos com as condições contidas do Edital e seus anexos, bem como de que a proposta apresentada compreende a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infra legais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de sua entrega em definitivo e que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação definidos no instrumento convocatório;
- Declaramos que não empregamos menor de 18 anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não empregamos menor de 16 anos, salvo menor, a partir de 14 anos, na condição de aprendiz nos termos do art. 7º, XXXIII da Constituição Federal;
- Declaramos não possuir, em nossa cadeia produtiva, emprega os executando o trabalho degradante ou forçado, observando o disposto no art. 1º, III e IV, e do art. 5º, III da Constituição Federal;
- Declaramos que cumprimos as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, previstas em lei e em outras normas específicas.

7. Outras declarações:

- Manifesto ciência em relação ao inteiro teor do ato convocatório e dos seus anexos, concordo com suas condições, respondendo pela veracidade das informações prestadas, na forma da lei;
- Não foi declarada inidônea para licitar ou contratar com a Administração Pública, nos termos do inciso IV, do artigo 87 da Lei Federal Nº 8.666/93 e alterações posteriores.

Pelo que, por ser a expressão da verdade, firma a presente, sob as penas da Lei.

- Declaro que minha proposta econômica compreenderá a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal de 1988, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data da sua entrega em definitivo;
- Atendo aos requisitos de habilitação previstos em lei e no instrumento convocatório;
- inexistente impedimento à minha habilitação e comunicarei a superveniência de ocorrência impeditiva ao órgão ou entidade contratante;
- Cumpro as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, previstas em lei e em outras normas específicas;
- Manifesto ciência em relação a todas as informações e condições locais para o cumprimento das obrigações objeto da licitação;
- Cumpro o disposto no inciso XXXIII do art. 7º da Constituição Federal de 1988, que proíbe o trabalho noturno, perigoso ou insalubre a menores de dezoito e de qualquer trabalho a menores de dezesseis anos, salvo na condição de aprendiz, a partir de quatorze anos;
- Observo os incisos III e IV do art. 1º e cumpro o disposto no inciso III do art. 5º, todos da Constituição Federal de 1988, que veda o tratamento desumano ou degradante.
- Os sócios da empresa não são pessoas ligadas a integrantes do poder Municipal (Prefeito, Vice-Prefeito, Vereadores) bem como as pessoas ligadas a qualquer deles por matrimônio ou parentesco afim ou consanguíneo, até o terceiro grau ou por adoção, conforme no Art. 14º da lei Federal 14.133/2021, e Súmula vinculante nº. 13 STF.

- Os sócios da empresa não são servidores efetivos, temporários ou comissionados do município de Guaraciaba do Norte.
- Que está ciente e concorda integralmente com os termos deste edital e seus anexos;

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o contrato no prazo determinado no documento de convocação, indicando para esse fim o(a) Sr(a). **FRANCISCO CHARLES MELO DO VALE**, portador(a) da carteira de Identidade n°. **2006099100819**, expedida em **15/02/2023**, Órgão Expedidor **SSPDS-CE** e CPF n° **038.082.453-10**, como representante legal desta empresa.

Atenciosamente,


TEJUÇOCA – CE, 24 DE MAIO DE 2024

FRANCISCO
CHARLES MELO DO
VALE:03808245310

Assinado de forma
digital por FRANCISCO
CHARLES MELO DO
VALE:03808245310
Dados: 2024.05.29
12:57:27 -03'00'

KRONUS SERVIÇOS, LOCAÇÕES E CONSTRUÇÕES EIRELI
CNPJ N° 37.239.818/0001-71
FRANCISCO CHARLES MELO DO VALE
RG N° 2006099100819
CPF N° 038.082.453-10
REPRESENTANTE LEGAL

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

	OBRA:	LOCAÇÃO DE MÁQUINAS PESADAS, POR HORA TRABALHADA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE GUARACIABA DO NORTE/CE	DATA:	19/05/2024	BDI:	18,88%
	DESCRIÇÃO:	LOCAÇÃO DE MÁQUINAS PESADAS, POR HORA TRABALHADA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE GUARACIABA DO NORTE/CE	FONTE:	SEINFRA	VERSÃO:	028.1 COM DESONERAÇÃO
	LOCAL:	GUARACIABA DO NORTE	HORA:	84,44%	MES:	47,48%
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARACIABA DO NORTE				


ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$		PREÇO TOTAL R\$		
						SEM BDI	COM BDI	SEM BDI	COM BDI	
1	LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTO								1.669.323,84	1.984.652,64
1.1	10735	ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CHP)	SEINFRA	H	2.640,00	138,83	165,05	366.511,20	435.732,00	
1.3	10756	MOTO NIVELADORA (CHP)	SEINFRA	H	2.640,00	145,01	172,40	382.826,40	455.136,00	
1.5	10779	TRATOR DE ESTEIRAS C/LÂMINA E ESC. HP 155 (CHP)	SEINFRA	H	2.640,00	130,21	154,81	343.754,40	408.698,40	
1.6	10698	CAMINHÃO TANQUE 8.000 l (CHP)	SEINFRA	H	2.640,00	101,88	120,88	268.435,20	319.149,60	
1.7	10723	COMPAC. PÉ DE CARNEIRO VIBRAT. AUTOPROP. (CHP)	SEINFRA	H	2.640,00	110,17	130,98	290.848,80	345.787,20	
1.8	10716	CAVALO MECÂNICO C/PRANC. 3 EIXOS (CHP)	SEINFRA	H	96,00	176,54	209,89	16.947,84	20.149,44	
								VALOR BDI:	315.328,80	
								VALOR ORÇAMENTO:	1.669.323,84	
								VALOR TOTAL:	1.984.652,64	

Um Milhão e Novecentos e Oitenta e Quatro Mil e Seiscentos e Cinquenta e Dois Reais e Sessenta e Quatro Centavos

FRANCISCO CHARLES MELO DO VALE:03808245310

Assinado de forma digital por FRANCISCO CHARLES MELO DO VALE:03808245310
Dados: 2024.05.29 12:57:38 -03'00'

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

	OBRA:	LOCAÇÃO DE MAQUINAS PESADAS, POR HORA TRABALHADA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE GUARACIABA DO NORTE/CE	DATA: 19/05/2024		BDI: 18,89%	
	DESCRIÇÃO:	LOCAÇÃO DE MAQUINAS PESADAS, POR HORA TRABALHADA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE GUARACIABA DO NORTE/CE	FONTE	VERSÃO	HORA	MES
	LOCAL:	GUARACIABA DO NORTE	SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO	84,44%	47,48%
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARACIABA DO NORTE				

1.1. 10735 ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CHP) (H)

Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12787	MÃO DE OBRA DE OPERAÇÃO DA ESCAVADEIRA HIDRÁULICA	SEINFRA	H	1,00000000	28,8100	28,8100
12786	MATERIAL DE OPERAÇÃO DA ESCAVADEIRA HIDRÁULICA 137HP	SEINFRA	H	1,00000000	44,1800	44,1800
12701	DEPRECIÇÃO	SEINFRA	H	67,83710000	0,4300	29,1700
12702	JUROS	SEINFRA	H	17,44380000	0,4300	7,5008
12703	MANUTENÇÃO	SEINFRA	H	67,83710000	0,4300	29,1700
TOTAL Material:						138,8308
VALOR:						138,83

1.3. 10756 MOTO NIVELADORA (CHP) (H)

Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12821	MÃO DE OBRA DE OPERAÇÃO DA MOTO NIVELADORA	SEINFRA	H	1,00000000	32,8000	32,8000
12820	MATERIAL DE OPERAÇÃO DA MOTO NIVELADORA	SEINFRA	H	1,00000000	42,4200	42,4200
12701	DEPRECIÇÃO	SEINFRA	H	64,84230000	0,4100	26,5853
12702	JUROS	SEINFRA	H	24,31590000	0,4100	9,9695
12703	MANUTENÇÃO	SEINFRA	H	81,05290000	0,4100	33,2317
TOTAL Material:						145,0055
VALOR:						145,01

1.5. 10779 TRATOR DE ESTEIRAS C/LÂMINA E ESC, HP 155 (CHP) (H)

Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12842	MÃO DE OBRA DE OPERAÇÃO DO TRATOR DE ESTEIRAS C/ LÂMINA E ESC. (155 HP)	SEINFRA	H	1,00000000	28,8100	28,8100
12841	MATERIAL DE OPERAÇÃO DO TRATOR DE ESTEIRAS C/ LÂMINA E ESC. (155 HP)	SEINFRA	H	1,00000000	46,9700	46,9700
12701	DEPRECIÇÃO	SEINFRA	H	45,58090000	0,4100	18,6882
12702	JUROS	SEINFRA	H	18,80210000	0,4100	7,7089
12703	MANUTENÇÃO	SEINFRA	H	68,37140000	0,4100	28,0323
TOTAL Material:						130,2094
VALOR:						130,21

1.6. 10698 CAMINHÃO TANQUE 8.000 L (CHP) (H)

Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12746	MÃO DE OBRA DE OPERAÇÃO DO CAMINHÃO TANQUE 8.000 L	SEINFRA	H	1,00000000	24,5100	24,5100
12745	MATERIAL DE OPERAÇÃO DO CAMINHÃO TANQUE 8.000 L	SEINFRA	H	1,00000000	37,1700	37,1700
12701	DEPRECIÇÃO	SEINFRA	H	34,38060000	0,4100	14,0960
12702	JUROS	SEINFRA	H	11,60350000	0,4100	4,7574
12703	MANUTENÇÃO	SEINFRA	H	51,57100000	0,4100	21,1441

TOTAL Material:	101,68
VALOR:	101,68

1.7. 10723 COMPAC. PÉ DE CARNEIRO VIBRAT. AUTOPROP. (CHP) (H)

Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12766	MÃO DE OBRA DE OPERAÇÃO DO COMPAC. PE DE CARN. VIBRAT. AUTOPR.	SEINFRA	H	1,00000000	28,8100	28,8100
12765	MATERIAL DE OPERAÇÃO DO COMPAC. PE DE CARN. VIBRAT. AUTOPR.	SEINFRA	H	1,00000000	38,4800	38,4800
12701	DEPRECIÇÃO	SEINFRA	H	38,73230000	0,4100	15,8802
12702	JUROS	SEINFRA	H	14,20180000	0,4100	5,8227
12703	MANUTENÇÃO	SEINFRA	H	51,64300000	0,4100	21,1738
TOTAL Material:						110,1665
VALOR:						110,17

1.8. 10716 CAVALO MECÂNICO C/PRANC. 3 EIXOS (CHP) (H)

Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12760	MÃO DE OBRA DE OPERAÇÃO DO CAVALO MEC. C/ PRANC. 3 EIXOS	SEINFRA	H	1,00000000	24,5100	24,5100
12759	MATERIAL DE OPERAÇÃO DO CAVALO MEC. C/ PRANC. 3 EIXOS	SEINFRA	H	1,00000000	68,0700	68,0700
12701	DEPRECIÇÃO	SEINFRA	H	74,12640000	0,4100	30,3918
12702	JUROS	SEINFRA	H	19,45820000	0,4100	7,9779
12703	MANUTENÇÃO	SEINFRA	H	111,18970000	0,4100	45,5878
TOTAL Material:						176,5375
VALOR:						176,54

FRANCISCO
CHARLES MELO
DO

VALE:03808245310

Assinado de forma
digital por FRANCISCO
CHARLES MELO DO
VALE:03808245310

Dados: 2024.05.29
12:57:51 -03'00'

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO



OBRA:	LOCAÇÃO DE MAQUINAS PESADAS, POR HORA TRABALHADA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICIPIO DE GUARACIABA DO NORTE/CE	DATA : 19/05/2024		BDI : 18,89%	
DESCRIÇÃO:	LOCAÇÃO DE MAQUINAS PESADAS, POR HORA TRABALHADA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICIPIO DE GUARACIABA DO NORTE/CE	FONTE	VERSÃO	HORA	MES
LOCAL:	GUARACIABA DO NORTE	SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO	84,44%	47,48%
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARACIABA DO NORTE				


ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	MÊS 1	MÊS 2	MÊS 3	MÊS 4	MÊS 5	MÊS 6
1	LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTO	1.984.652,54	9,00%	9,00%	9,00%	9,00%	9,00%	9,00%
			178.618,73	178.618,73	178.618,73	178.618,73	178.618,73	178.618,73
			178.618,73	178.618,73	178.618,73	178.618,73	178.618,73	178.618,73
			178.618,73	357.237,46	535.856,19	714.474,91	893.093,64	1.071.712,37

MÊS 7	MÊS 8	MÊS 9	MÊS 10	MÊS 11	MÊS 12	Total parcela
9,00%	9,00%	9,00%	9,00%	5,00%	5,00%	100,00%
178.618,73	178.618,73	178.618,73	178.618,73	99.232,63	99.232,63	1.984.652,54
178.618,73	178.618,73	178.618,73	178.618,73	99.232,63	99.232,63	1.984.652,54
1.250.331,10	1.428.949,83	1.607.568,56	1.786.187,29	1.885.419,91	1.984.652,54	

FRANCISCO CHARLES MELO DO VALE:03808245310

Assinado de forma digital por FRANCISCO CHARLES MELO DO VALE:03808245310
Dados: 2024.05.29 12:58:02 -03'00'

COMPOSIÇÃO DO BDI

	OBRA:	LOCAÇÃO DE MAQUINAS PESADAS, POR HORA TRABALHADA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICIPIO DE GUARACIABA DO NORTE/CE	DATA: 19/05/2024		BDI: 18,89%	
	DESCRIÇÃO:	LOCAÇÃO DE MAQUINAS PESADAS, POR HORA TRABALHADA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICIPIO DE GUARACIABA DO NORTE/CE	FONTE	VERSÃO	HORA	MES
	LOCAL:	GUARACIABA DO NORTE	SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO	84,44%	47,46%
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARACIABA DO NORTE				

COD	DESCRIÇÃO	%
BENEFÍCIO		
S + G	Garantia/seguros	0,40
L	Lucro	4,00
TOTAL		4,40

DESPESAS INDIRETAS		
AC	Administração central	3,00
DF	Despesas financeiras	1,00
R	Risco	0,56
TOTAL		4,56


I IMPOSTOS		
	COFINS	3,00
	ISS	2,50
	PIS	0,65
	CPBR (4,5%, apenas quando tiver desoneração INSS)	2,00
TOTAL		8,15

BDI = 18,89%

$$\frac{(1 + AC + S + R + G) \times (1 + DF) \times (1 + L)}{(1 - I)} - 1$$

Assinado de forma digital
 por FRANCISCO CHARLES
 MELO DO
 VALE:03808245310
 Dados: 2024.05.29
 12:58:13 -03'00'

TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS

	OBRA:	LOCAÇÃO DE MAQUINAS PESADAS, POR HORA TRABALHADA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICIPIO DE GUARACIABA DO NORTE/CE	DATA: 19/05/2024		BDI: 18,89%	
	DESCRIÇÃO:	LOCAÇÃO DE MAQUINAS PESADAS, POR HORA TRABALHADA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICIPIO DE GUARACIABA DO NORTE/CE	FONTE	VERSÃO	HORA	MES
	LOCAL:	GUARACIABA DO NORTE	SEINFRA	028-1 COM DESONERAÇÃO	84,44%	47,48%
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARACIABA DO NORTE				

COD	DESCRIÇÃO	HORISTA %	MENSALISTA %
A	GRUPO A		
A1	INSS	0,00	0,00
A2	SESI	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60
A6	Salário Educação	2,50	2,50
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A9	SECONCI	0,00	0,00
	TOTAL	16,80	16,80

B	GRUPO B		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,85	0,00
B2	Feridos	3,71	0,00
B3	Auxílio - Enfermidade	0,87	0,66
B4	13º Salário	11,03	8,33
B5	Licença PaternidadeE	0,07	0,05
B6	Faltas Justificadas	0,74	0,56
B7	Dias de Chuvas	1,59	0,00
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11	0,08
B9	Férias Gozadas	12,35	9,33
B10	Salário Maternidade	0,04	0,03
	TOTAL	48,36	19,04

C	GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,52	4,17
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13	0,10
C3	Férias Indenizadas	1,72	1,30
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	2,87	2,17
C5	Indenização Adicional	0,46	0,35
	TOTAL	10,70	8,09

D	GRUPO D		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	8,12	3,20
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,46	0,35
	TOTAL	8,58	3,55

FRANCISCO CHARLES MELO DO
VALE:03808245310

Assinado de forma digital por FRANCISCO CHARLES MELO DO
 VALE:03808245310
 Dados: 2024.05.29 12:58:24 -03'00'

A + B + C + D = 84,44 47,48